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Análisis de la Reforma de la Ley General
Tributaria

Por Abelardo Delgado Pacheco. Socio del Departamento de Derecho Tributario de Garrigues. Inspector 

de Hacienda del Estado (en excedencia)

La Ley 34/2015, de 21 de septiembre, publicada en el BOE del día 22 de septiembre, ha supuesto una

modificación parcial de la Ley General Tributaria (LGT) que posiblemente responde a una pluralidad de

motivos. Aunque el preámbulo de la Ley 34/2015 proclama como objetivos de la reforma el reforzamiento de

la seguridad jurídica, la prevención del fraude fiscal y el incremento de la eficacia en la actuación

administrativa, más bien cabe pensar que la Ley responde a tres objetivos diferentes: 

a)    En primer lugar, el legislador tenía pendiente la tarea de dar cumplimiento al mandato contenido en el

artículo 305.5 del Código Penal en la medida en la cual desde la reforma llevada a cabo por la Ley Orgánica

7/2012, de 27 de diciembre, dicho precepto preveía que la normativa tributaria regulase el procedimiento para

la práctica de las liquidaciones vinculadas a un posible delito contra la Hacienda Pública. 

b)    Por otra parte, la reforma cumple el compromiso político sobre la anunciada publicidad de los datos de

ciertos deudores con la Hacienda Pública. Para ello, la reforma ha debido ser completada por la Ley Orgánica

10/2015, de 10 de septiembre, por la que se regula el acceso y publicidad de determinada información

contenida en las sentencias dictadas en materia de fraude fisc ...
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